(1) *Al.* ut mentiantur. (2) *Al.* per mysterium Trinitatis.

quia si judicarem juste, vos condemnarem: sed nunc tempus judicii non est; sed de futuro judicio insinuat cum subdit: *Quia solus non sum, sed ego, & qui misit me Pater:* ostendens quia non ipse solus esse condemnabit, sed & Pater. Hoc autem ad suspensionem illorum loquitur: non enim æstimabant dignum fide esse Filium, nisi Patris testimonium assumpisset. *Augustinus* (tract. eod.) Si autem tecum est Pater, quomodo te misit? Ergo, Domine, missio tua, incarnatio tua est. Hic ergo Christus erat secundum carnem, & à Patre non recesserat: quia Pater, & Filius ubique erant. Erubescere Sabellianæ: non enim dixit: *Ego sum Pater, & ego ipse sum Filius;* sed, *Solus non sum;* inquit, *quia mecum est Pater.* Distingue ergo personas; distingue intelligentiam; agnosce quia Pater, Pater est, & Filius, Filius est; sed noli dicere, Pater major est, Filius minor. Una substantia est, una coæternitas, perfecta æqualitas. Ergo verum est, inquit, judicium meum, quia Filius Dei sum. Ut tamen intelligas quia mecum est Pater, non sic sum Filius ut ipsum desererim: formam servi accipi, sed formam Dei non amisi. De judicio dixerat; de testimonio vult dicere: nam sequitur: *Et in lege vestra scriptum est, quia duorum hominum testimonium verum est.* *Augustinus* contra Faustum (Lib. 16. cap. 13.) An forte Manichæi calumniantur, quia non ait, *In lege Dei, sed in lege vestra scriptum est?* Ubi usitatam locutionem Scripturarum quis non cognoscat? *Legis enim vestrae* dixit vobis data, sicut Apostolus dicit Evangelium suum, quod se tamen accepisse testatur, non ab homine, sed per revelationem Jesu Christi. *Augustinus* super Joan. (tract. 36.) Magnam autem habet quæestionem, & valde videtur in mysterio res esse constituta, ubi Deus, dixit *Deut. 10.* „ In ore duorum „ vel trium testium fiat omne verbum: “ fieri enim potest (1) ut duo mentiantur. Susanna casta duobus falsis testibus urgebatur; universus populus mentitus est contra Christum: quomodo ergo accipiendum est, „ In ore duorum, vel trium stabit omne verbum, „ nisi quia hoc modo (2) per mysterium Trinitatis commendata est, in qua est perpetua stabilitas veritatis? Accipite ergo nostrum testimonium, ne sentiatis judicium: differo judicium, non differo testimonium: unde sequitur: *Ego sum qui testimonium perhibeo de meipso, & testimonium perhibet de me qui misit me Pater.* Beda. In multis enim locis Pater Filio suo perhibet testimonium, ut est illud *Psal. 2.* „ Ego hodie genui te: “ item *Matth. 3.* „ Hic est Filius meus dilectus. “ *Chrysostomus* (homil. 51.) Vel aliter. Si quod dic-

ego sum, & a meipso facio nihil; sed sicut docuit me Pater, hæc loquor. Et qui me misit, mecum est, & non reliquit me solum, quia quæ placita sunt ei facio semper. Hæc illo loquente, multi crediderunt in eum.

(h) Dicebat ergo Jesus ad eos qui crediderunt ei, Judæos: Si vos manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis, & cognoscetis veritatem, & veritas liberabit vos. Responderunt ei Judæi: Semen Abraham sumus, & nemini servivimus unquam; Quomodo tu dicis, Liberi eritis? Respondit eis Jesus: Amen amen dico vobis, quia omnis qui facit peccatum, servus est peccati. Servus autem non manet in domo in æternum; Filius autem manet in æternum. Si ergo vos Filii liberaverit, vere liberi eritis.

(i) Scio quia filii Abraham estis, sed queritis me interficere, quia sermo meus non cecidit in vobis. Ego quod vidi apud Patrem meum, loquor, & vos quæ vidistis apud patrem vestrum, facitis. Responderunt, & dixerunt ei: Pater noster Abraham est. Dicit eis Jesus: Si filii Abraham estis, opera Abraham facite. Nunc autem queritis me interficere, hominem, qui veritatem vobis locutus sum, quam audivi a Deo. Hoc Abraham non fecit. Vos facitis opera patris vestri.

(k) Dixerunt itaque ei: Nos ex fornicatione non sumus nati: unum patrem habemus Deum. Dixit ergo eis Jesus: Si Deus pater vester esset, diligeretis utique me: ego enim ex Deo processi, & veni: neque enim a meipso veni, sed ille me misit. Quare loquelam meam non cognoscitis? Quia non potestis audire sermonem meum.

(l) Vos ex Patre diabolo estis, & desideria patris vestri vultis facere. Ille homicida erat ab initio, & in veritate non stetit, quia non est veritas in eo. Cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est, & pater ejus. Ego autem si veritatem dico, non creditis mihi. Quis ex vobis arguet me de peccato? Si veritatem dico, quare non creditis mihi? Qui ex Deo est, verba Dei audit: propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis.

(m) Responderunt ergo Judæi, & dixerunt ei: Nonne bene dicimus nos quia Samaritanus es tu, & dæmonium habes? Respondit Jesus, & dixit: Ego dæmonium non habeo: sed honorifico Patrem meum: & vos inhonorastis me. Ego autem non quero gloriam meam: est qui querat, & judicet. Amen amen dico vobis: si quis sermonem meum servaverit, mortem non vidabit in æternum.

(n) Dixerunt ergo Judæi: Nunc cognovimus quia dæmonium habes. Abraham mortuus est, & Propheta; & tu dicis: Si quis sermonem meum servaverit, non gustabit mortem in æternum. Numquid tu major es patre nostro Abraham, qui mortuus est? Et Propheta mortuus sunt. Quomodo te ipsam facis? Respondit Jesus: Si ego glorifico me ipsam, gloria mea nihil est. Est Pater meus qui glorificat me, quem vos dicitis quia Deus vester est, & non cognovistis eum. Ego autem novi eum; & si dixero quia non scio eum, ero similis vobis mendax. Sed scio eum, & sermonem ejus servo. Abraham pater vester exultavit ut videret diem meum: vidit, & gavisus est.

(o) Dixerunt ergo Judæi ad eum: Quinquaginta annos nondum habes, & Abraham vidisti? Dixit ergo eis Jesus: Amen amen dico vobis: antequam Abraham fieret, ego sum. Tulerunt ergo lapides, ut jacerent in eum. Jesus autem abscondit se, & exivit de templo.

(a) **A**lcuinus. (a) Dominus maxime citata suam passionem, hanc sibi effecerat consuetudinem, ut in die quidem in templo, quod erat Hierosolymis, verbum Dei prædicaret, signa, & miracula ostenderet; sero autem revertetur in Bethaniam, ubi apud forores Lazari hospitabatur; & mane iterum ad simile opus revertetur. Igitur secundum hunc morem, cum in ultimo die scenopegiæ tota die in templo prædicasset, vespere perrexit in montem Oliveti; & hoc est quod dicitur: *Jesus autem*

(1) *Al. omittitur quia. Nicolai legit oleos.*

Ex edit. P. Nicol. (a) Nihil tale in Alcuino nunc occurrit, ut nec in Augustino, vel in Beda; sed sic in Glossa tantum. *Jesus perrexit in montem Oliveti, quia mos erat ei die docere in templo, & vespere reverti in Bethaniam, quæ est in monte Oliveti.*

mysterio aptissime congruit: superferretur enim omnibus liquoribus; & sicut ait Psalmista Psalm. 144. „ miserationes ejus super omnia „ opera ejus. “ Sequitur: *Et diluculo iterum venit in templum, ut scilicet misericordiam cum incipiente novi testamenti lumine fidelibus, in templo videlicet suo, pandendam, præbendamque signaret. Quod enim diluculo redibat, exortum novæ gratiæ designat. Beda. Significatur autem quod postquam per gratiam cœpit inhabitare in templo suo, id est in Ecclesia, ex omnibus Gentibus crediderunt in eum: unde sequitur: Et omnis populus veniebat ad eum: & sedens docebat eos. Alcuinus. Sessio humilitatem incarnationis insinuat. Sedente ergo Domino, ad eum venit populus: quia postquam per susceptam humanitatem visibilis apparuit, cœperunt eum multi audire, & in eum credere, quem per humanitatem sibi proximum meminerant. Mansuetus autem, & simplicibus sermonem Domini admirantibus, scribæ, & pharisæi interrogant, non ut discant, sed ut veritati laqueos necant: unde sequitur: Adducunt autem scribæ, & pharisæi mulierem in adulterio deprehensam; & stauerunt eam in medio, & dixerunt ei: Magister, hæc mulier deprehensa est modo in adulterio. Augustinus (tract. 33.) Animadvertent enim eum nimium esse mittent: de illo quippe fuerat ante prædictum Psalm. 144. „ Pro „ cede, & regna propter veritatem, & mansuetudinem, & justitiam. “ Ergo attulit veritatem ut doctor, mansuetudinem ut liberator, justitiam ut cognitor. Cum loqueretur, veritas agnoscebatur; cum adversus inimicos non moveretur, mansuetudo laudabatur: in tertio ergo, justitia scilicet, scandalum posuerunt: dixerunt enim apud seipsos: Si eam dimitti censuerit, justitiam non tenebit: lex enim quod injustum erat, jubere non poterat; ideo legem inducunt, dicentes: In lege autem Moyses mandavit nobis hujusmodi lapidare. Ut autem mansuetudinem non perdat, in qua jam populis amabilis factus est, eam dimitti debere dicitur est. Unde ejus sententiam requirunt dicentes: Tu ergo quid dicis? Hinc nos invenimus ad accusandum occasionem; & reum faciendum tanquam legis prævaricatore: unde Evangelista subdit: Hæc autem dicebant tentantes eum, ut possent accusare. Sed dominus in respondendo, & justitiam servaturus est, & a mansuetudine non recessurus: sequitur enim: *Jesus autem inclinans se deorsum, digito scribebat in terra. Augustinus de Con. Evang. (Lib. 4. cap. 10.)**